Pengangkatan Khalifah Umar Ibn Khattab

Abu Bakar wafat pada tahun 634 M atau 13 H dan melepaskan jabatan
kepemimpinannya, namun sebelum ia meninggal dunia ia menunjuk Umar Ibn Khattab
sebagai penggantinya. Hal ini mendorong Abu Bakar untuk melakukannya walau hal ini
belum pernah terjadi sebelumnya, karena selalu dilakukan dengan cara bermusyarawah.

bahkan melibatkan pihak ketiga.
Dengan kata lain, Al- Khawarij adalah orang-orang yang keluar dari Ali, dan dengan
munculnya kelompok ini, tentara Ali semakin lemah, sementara posisi Mu'awiyah
semakin kuat. Hingga akhirnya pada tanggal 20 Ramadhan 40 H (660 M), seorang
anggota kelompok khawarij Abdurrahman bin Muljam membunuh Ali saat sedang salat
subuh di Masjid Agung Kufah (Afandi, 2018).

Kesimpulan dan Saran

Proses Pengangkatan Khulafaur Rasyidin tidak terdapat satu pola yang baku
mengenai cara pengangkatan khalifah karena setiap Khalifah memiliki proses
pengangkatan yang berbeda-beda.